- 1 -

河内町告示第４１号

令和４年第２回（８月）河内町議会臨時会を次のとおり招集する。

令和４年７月２６日

河内町長 野 澤 良 治

１．期  日  令和４年８月３日

２．場  所  河内町議会議場

３．事  件

・令和４年度河内町一般会計補正予算（第２号）

・河内町農村環境改善センター改修工事請負契約について

・町有財産（旧金江津中学校）の無償貸付の更新契約について

- 2 -

令和４年第２回

河内町議会臨時会会議録

令和４年８月３日 午前１０時１３分開会

１．出席議員 １０名

１番  山 本   豊 君  ２番  佐 川 洋 司 君

３番  髙 橋 利 彰 君  ４番  牧 山 龍 雄 君

５番  髙 橋   稔 君  ７番  諸 岡 周 示 君

８番  服 部   隆 君  １０番  星 野 初 英 君

１１番  大 野 佳 美 君  １２番  宮 本 秀 樹 君

１．欠席議員

な  し

１．出席説明員

町 長  野 澤 良 治 君

企 画 財 政 課 長  北 澤 雅 志 君

農 政 課 長  寺 﨑 光 則 君

ま ち づ く り 推 進 課 長  坂 本 紀 幸 君

秘 書 広 聴 課 長  小 島 孝 裕 君

教 育 長  鈴 木 裕 之 君

教 育 委 員 会 事 務 局 長  足 立   誠 君

町 民 課 長  石 山 茂 樹 君

上 下 水 道 課 長  香 取 秀 一 君

都 市 整 備 課 長  仲 代 直 人 君

福 祉 課 長  吉 田 茂 久 君

会 計 課 長  山 田 さつき 君

税 務 課 長  石 山 哲 也 君

１．出席事務局職員

議 会 事 務 局 長  伊 藤 英 樹

- 3 -

１．会議録署名議員

２番  佐 川 洋 司 君

３番  髙 橋 利 彰 君

１．議事日程

議 事 日 程

令和４年８月３日（水曜日）

午前１０時１３分開会

議事日程

 日程１．会議録署名議員の指名について

 日程２．会期の件について

 日程３．議案第１号 令和４年度河内町一般会計補正予算（第２号）

 日程４．議案第２号 河内町農村環境改善センター改修工事請負契約について

 日程５．議案第３号 町有財産（旧金江津中学校）の無償貸付の更新契約について

１．本日の会議に付した事件

 日程１．会議録署名議員の指名について

 日程２．会期の件について

 日程３．議案第１号

 日程４．議案第２号

 日程５．議案第３号

午前１０時１３分開会

○議長（牧山龍雄君） おはようございます。

 ただいまより令和４年第２回河内町議会臨時会を開会いたします。

 本日の出席議員は10名です。

 よって、定足数に達しておりますので、直ちに本日の会議を開きます。

○議長（牧山龍雄君） 日程１、会議録署名議員の指名でございますが、会議規則第127

条の規定により、

    ２番 佐 川 洋 司 君

    ３番 髙 橋 利 彰 君

両名を指名いたします。よろしくお願いいたします。

- 4 -

○議長（牧山龍雄君） 日程２、会期の件を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は、本日８月３日の１日としたいと思いますが、これに御異議ありませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧山龍雄君） 異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日８月３日の

１日と決定いたしました。

 なお、本日の会議内容はお手元に配付の議事日程のとおりでございますので、御了承く

ださるようお願いいたします。

○議長（牧山龍雄君） 日程３から日程５の審議に入るに当たり、執行部より提案理由の

説明を求めます。

 野澤町長。

〔町長野澤良治君登壇〕

○町長（野澤良治君） 皆さんおはようございます。本日は令和４年第２回河内町議会臨

時会を招集いたしましたところ、議員の皆様には御出席をいただきまして、誠にありがと

うございます。

 それでは、提出案件の提案理由を御説明申し上げます。

 議案第１号 令和４年度河内町一般会計補正予算（第２号）について御説明申し上げま

す。

 本件は、歳入歳出予算の総額に5,750万円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ54

憶1,998万4,000円とするものであります。

 議案第２号 河内町農村環境改善センター改修工事請負契約について御説明申し上げま

す。

 本件は、令和４年７月15日に一般競争入札に付した工事について請負契約を締結するた

め、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定に基づ

き、議会の議決を求めるものであります。

 議案第３号 町有財産（旧金江津中学校）の無償貸付の更新契約について御説明申し上

げます。

 本件は、町有財産（旧金江津中学校）を無償貸付することについて、地方自治法（昭和

22年法律第67号）第96条第１項第６号の規定に基づき、議会の議決を求めるものでありま

す。

 以上、議案３件について御審議方よろしくお願い申し上げます。

○議長（牧山龍雄君） 御苦労さまでした。提案理由の説明は終わりました。

- 5 -

○議長（牧山龍雄君） 日程３、議案第１号 令和４年度河内町一般会計補正予算（第２

号）を議題といたします。

 担当課長に説明を求めます。

 北澤企画財政課長。

○企画財政課長（北澤雅志君） 議案第１号 令和４年度河内町一般会計補正予算（第２

号）の概要について御説明申し上げます。

 本件は、令和４年度河内町一般会計補正予算でありまして、既定の予算額に5,750万円

を追加し、予算総額を54憶1,998万4,000円とするもので、歳入歳出予算について補正する

ものでございます。

 第１表の歳入歳出予算のうち、歳入の主なものといたしまして、こちら５ページを御覧

ください。

 国庫支出金の総務費国庫補助金につきましては、新型コロナウイルス感染症対応地方創

生臨時交付金として6,239万3,000円を増額、財政調整基金繰入金は、本補正予算の財源調

整に当たり489万3,000円を減額するものでございます。

 歳出の主なものといたしまして、６ページを御覧ください。

 衛生費の予防費につきましては、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を

活用することによる財源変更となっております。農林水産業費の地域農業担い手育成事業

費につきましては、農業用機械導入支援補助金として1,750万円を増額、商工費の商工振

興費につきましては、プレミアム商品券発行事業として4,000万円を増額計上するもので

ございます。

 以上でございます。

○議長（牧山龍雄君） 御苦労さまでした。

 議案第１号の質疑を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧山龍雄君） 質疑を打ち切り、討論を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧山龍雄君） 討論を打ち切り、採決いたします。

 議案第１号は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧山龍雄君） 異議なしと認めます。よって、議案第１号は原案のとおり可決す

ることに決しました。

○議長（牧山龍雄君） 日程４、議案第２号 河内町農村環境改善センター改修工事請負

契約についてを議題といたします。

 担当課長に説明を求めます。

- 6 -

 北澤企画財政課長。

○企画財政課長（北澤雅志君） 議案第２号 河内町農村環境改善センター改修工事請負

契約に係る概要について御説明申し上げます。

 本件は、令和４年７月15日に一般競争入札に付した工事の請負契約について、議会の議

決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定に基づき、議会の議

決を求めるものでございます。

 契約の目的につきましては、河内町農村環境改善センター改修工事でございます。契約

の方法は一般競争入札、契約金額は8,030万円、うち取引に係る消費税及び地方消費税が

730万円、契約の相手方は細谷建設工業株式会社でございます。

 以上でございます。

○議長（牧山龍雄君） 御苦労さまでした。

 議案第２号の質疑を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧山龍雄君） 質疑を打ち切り、討論を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧山龍雄君） 討論を打ち切り、採決いたします。

 議案第２号は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧山龍雄君） 異議なしと認めます。よって、議案第２号は原案のとおり可決す

ることに決しました。

○議長（牧山龍雄君） 日程５、議案第３号 町有財産（旧金江津中学校）の無償貸付の

更新契約について議題といたします。

 担当課長に説明を求めます。

 北澤企画財政課長。

○企画財政課長（北澤雅志君） 議案第３号 町有財産（旧金江津中学校）の無償貸付の

更新契約に係る概要について御説明申し上げます。

 本件は、平成29年８月１日から貸付期間５年間の建物使用貸借契約が満了するに当たり、

無償貸付の更新契約について、議会の議決を求めるものでございます。

 廃校となりました旧金江津中学校をドローンフィールドＫＡＷＡＣＨＩとして再利活用

し、ドローンの研究開発所として今後も継続して実証実験事業に取り組むことを目的とし

ております。

 契約期間満了に伴い、相手方、株式会社アイ・ロボティクスより契約更新の申出があり

ましたので、廃校利活用検討委員会におきまして内容について検討いただき、承認をいた

だいております。

- 7 -

 当該町有財産の貸付につきまして、建物使用貸借更新契約書の締結について、地方自治

法第96条第１項第６号の規定に基づき、議会の議決を求めるものでございます。

 １、無償貸付の相手方。所在地、東京都渋谷区道玄坂１－16－６、二葉ビルＧＵＩＬＤ

Ｄｏｇｅｎｚａｋａ２階６号室。名称、株式会社アイ・ロボティクス。代表者、安藤嘉康。

 ２、無償貸付の期間でございます。令和４年８月１日から令和５年７月31日までの１年

間でございます。

 以上でございます。

○議長（牧山龍雄君） 御苦労さまでした。

 議案第３号の質疑を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧山龍雄君） 質疑を打ち切り、討論を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧山龍雄君） 討論を打ち切り、採決いたします。

 議案第３号は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧山龍雄君） 異議なしと認めます。よって、議案第３号は原案のとおり可決す

ることに決しました。

○議長（牧山龍雄君） 以上をもちまして、本臨時会の全日程が終了いたしました。

 これにて、令和４年第２回河内町議会臨時会を閉会といたします。

 御苦労さまでした。

午前１０時２５分閉会

 地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する

       河内町議会議長

       署 名 議 員

       署 名 議 員

	河内町告示第４１号
	令和４年第２回河内町議会臨時会会議録
	１．出席議員
	１．欠席議員
	１．出席説明員
	１．出席事務局職員
	１．会議録署名議員
	１．議事日程
	１．本日の会議に付した事件
	午前１０時１３分開会
	日程１、会議録署名議員の指名
	日程２、会期の件
	提案理由の説明
	日程３、議案第１号 令和４年度河内町一般会計補正予算（第２号）
	日程４、議案第２号 河内町農村環境改善センター改修工事請負契約について
	日程５、議案第３号 町有財産（旧金江津中学校）の無償貸付の更新契約について
	午前１０時２５分閉会